1

PHÒNG GD – ĐT LẤP VÒ  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH TT LẤP VÕ 1 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 27/KH-TH.TTLV1 Thị trấn Lấp Vò, ngày 06 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

PHÒNG, CHỐNG VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP

DO CHỦNG MỚI VI RÚT CORONA GÂY RA

*******

 Căn cứ Công văn số 105/PGDĐT-NV ngày 06/02/2020 của Phòng Giáo

dục-Đào tạo Lấp Vò về tiếp tục thực hiện phòng tránh dịch bệnh viêm đường hô

hấp chủng mới vi rút Corona gây ra.

Căn cứ tình hình thực tế của trường Ban giám hiệu triển khai kế hoạch

phòng chống phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của

virut Corona  gây ra như sau:

A.MỤC TIÊU:

Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh,

sinh viên, giáo viên, giảng viên, cán bộ, nhân viên, cha mẹ học sinh về nguyên

nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;

Nâng cao nhận thức và kỹ năng của học sinh, giáo viên trong trường học về

việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut

Corona  gây ra, chuẩn bị sẳn sàng ứng phó với diễn biến của dịch;

Kiểm soát, theo dõi, phát hiện sớm,  ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh

xâm nhập vào trường học, sẵn sàng đáp ứng các tình huống về dịch bệnh trong

trường học;

B. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

I .TRƯỚC DỊCH KHI CHƯA CÓ GHI NHẬN TRƯỜNG HỢP

BỆNH TRONG ĐƠN VỊ

1. Các nội dung trọng tâm:

1.1. Lên kế hoạch phòng, chống dịch bệnh; Thành lập Ban phòng, chống

dịch bệnh  để chăm sóc sức khỏe học sinh, bảo vệ, giáo dục sức khoẻ cho học

sinh, đặc biệt là chỉ đạo, triển khai công tác phòng chống dịch; phân công trách

nhiệm cụ thể của từng thành viên.

 1.2. Tổ chức các hoạt động phòng và chống dịch.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với trạm y tế, chăm sóc sức khỏe cho học

sinh; xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của virut Corona gây ra.

- Theo dõi và quản lí tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân

viên và người lao động của nhà trường nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc

bệnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục và hướng dẫn cho học sinh,

giáo viên, cán bộ, nhân viên và người lao động của nhà trường  về nguyên nhân,

hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

2

chủng mới của virut Corona gây ra. Đảm bảo là cầu nối tuyên truyền về phòng,

chống dịch cho gia đình và cộng đồng.

- Tổ chức làm vệ sinh khuôn viên nhà trường và các phòng học; đảm bảo

môi trường thông thoáng sạch sẽ. Tăng cường kiểm gia, giám sát nguồn thực

phẩm và vệ sinh các vật dụng của bán trú cũng như phòng ăn, ngủ của học sinh.

Đảm bảo an toàn thực phẩm trong trường học; Đảm bảo đủ nước sạch và xà

phòng rửa tay cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên và người lao động của

nhà trường.

1.3. Các biện pháp phòng bệnh chung:

- Hạn chế tiếp xúc trực tiếp trực tiếp với người bị bệnh viêm đường hô

hấp cấp tính

- Khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng

cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc.

- Giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng và

nước sạch

- Thường xuyên súc miệng bằng nước sát khuẩn để phòng bệnh viêm

họng, viêm phổi.

- Vệ sinh môi trường, lớp học, nhà ở và vệ sinh cá nhân sạch sẽ....

1.4. Nhiệm vụ cụ thể:

a. Công tác tổ chức chỉ đạo.

 - Xây dựng kế họạch phòng chống dịch của nhà trường. Thành lập Ban

phòng, chống dịch bệnh, triển khai công tác phòng chống dịch.

- Hướng dẫn và kiểm tra cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện vệ sinh cá

nhân, phòng ở và vệ sinh môi trường.

- Các phòng, lớp học, mở cửa thông thoáng có ánh sáng, phân công cán

bộ theo dõi các tin tức cảnh báo về tình hình dịch bệnh.

- Trang bị dung dịch sát khuẩn tay nhanh cho các lớp và trang bị nhiều xà

phòng rửa ray để đảm bảo công tác vệ sinh phòng, chống dịch.

- Trực tiếp kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch

trong nhà trường.

b. Nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, học sinh:

- Tự theo dõi sức khoẻ hàng ngày để phát hiện triệu chứng cúm. Nếu có

biểu hiện sốt trên 38 độ C, ho, khó thở, mệt mỏi thì thông báo cho nhà trường,

cơ quan y tế trường học hoặc địa phương để tư vấn, khám và điều trị.  Tuyệt đối

không được tự ý mua thuốc mà phải đến cơ quan y tế gần nhất khám và điều trị.

- Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm ghi nhận, theo dõi, phát hiện các

trường hợp có biểu hiện sốt, phải yêu cầu nghỉ, không tới trường và không tham

gia các hoạt động, đồng thời phối hợp với gia đình theo dõi, đề nghị gia đình

đưa đi khám để diều trị và kiểm soát.

- Nghiêm túc quán triệt và thực hiện các kế hoạch phòng, chống dịch;

trước mắt dừng các hoạt động tham quan, giã ngoại cho học sinh các khuyến cáo

của ngành chuyên môn.

 - Khuyến khích các em dùng bình nước riêng, không uống chung ly tránh

sự lây nhiễm bệnh.

3

-  Nhắc nhở thường xuyên và thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh cá nhân,

nơi ở, môi trường, lớp học…để phòng chống dịch.

 - Trang bị thêm bình nước rửa tay và nhiệt kế điện tử tại trường.

- Thực hiện việc tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch cho gia

đình và cộng đồng.

- Tích cực tham gia phòng chống dịch khi được nhà trường hoặc địa

phương  huy động.

 II. DỰ PHÕNG TÌNH HUỐNG KHI XUẤT HIỆN TRƯỜNG HỢP

XÂM  NHẬP  VÀO NHÀ TRƯỜNG

 - Thông báo ngay với cơ quan y tế gần nhất để được khám, điều trị và

cách ly kịp thời.

 - Xử lý kịp thời triệt để ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan ra

cộng đồng.

 - Cho học sinh nghỉ ăn bán trú tại trường.

 - Đề nghị phụ huynh theo dõi và đưa đến bệnh viện khám kịp thời đồng

thời cho học sinh nghỉ học để tránh lây lan.

- Giáo viên theo dõi sát tình hình sức khỏe của các em học sinh trong lớp

của mình. Báo ngay cho nhà trường để có hướng giải quyết.

 - Phun hóa chất khử trùng lớp học và xung quanh khuôn viên trường , khử

trùng toàn trường bằng dung dịch Cloramine B, khử trùng toàn bộ bàn ghế dụng

cụ bán trú dụng cụ học tâp bằng dung dịch sát khuẩn.

 - Bổ sung  thêm dung dịch sát khuẩn, xà phòng rủa tay và khẩu trang cho

các em học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân niên lao động trong trường.

 - Đề xuất các ngành để có giải pháp tiếp theo.

C. CÁC HOẠT ĐỘNG VỀ SAU ( khi công bố đã hết dịch).

Phối hợp với cơ quan y tế tiếp tục riển khai các biện pháp làm sạch môi

trường nhà trường.

Khẩn trương ổn định dạy và học, có kế hoạch dạy học bù chương trình

theo chỉ đạo của ngành giáo dục để đảm bảo kế hoạch năm học.

Có kế hoạch phòng chống dịch tái phát ( khi cần thiết).

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do

chủng mới vi rút Corona gây ra của Trường Tiểu học Thị trấn Lấp Vò 1./.

Nơi nhận :

- PGDĐT;

- UBND TTLV;

- CB, GV, NV;

- Chuyển qua email;

- Lưu: VT.

 HIỆU TRƯỞNG

( Đã kí )

Nguyễn Tấn Sang